(612) Il pretore tuttavia introdusse l'*actio rerum amotarum* a favore del marito contro la moglie, e in seguito anche a favore della moglie contro il marito. Cfr. MOMMSEN, op. cit.

(613) Vedi SCHUPFER, op. cit., pagg. 402 e segg., e A. DE MEDIO, *Intorno al divieto di donare fra coniugi*, Modena, 1902.

(614) Vedi fr. 1 pr., Dig. 24, 1. *Ulpianus libro trigesimo secundo ad Sabinum*. « *Moribus apud nos receptum est, ne inter virum et uxorem donationes valerent. hoc autem receptum est, ne mutuo amore invicem spoliarentur donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate* ».

Fr. 2 eod. *Paulus libro septimo ad Sabinum*. « *necesset eis studium liberos potius educendi. Sextus Caecilius et illam causam adiciebat, quia saepe futurum esset, ut discuterentur matrimonia, si non donaret is qui posset, atque ea ratione eventurum, ut venalicia essent matrimonia* ».

Fr. 3 eod. *Ulpianus libro trigesimo secundo ad Sabinum*. « *Haec ratio et oratione imperatoris nostri Antonini Augusti electa est: nam ita ait: 'Maiores nostri inter virum et uxorem donationes prohibue-*

Da questa *ratio* della proibizione si dedussero tre importanti conseguenze: la prima fu che si avessero a considerare valide le donazioni fra concubini, e anche fra promessi sposi, purchè non fossero state *in tempus matrimonii collatae* (615); la seconda fu che avessero, in linea di principio, ad essere considerate nulle solo quelle donazioni che implicavano un effettivo impoverimento del coniuge donante a beneficio del coniuge donatario (616); la terza fu che si considerarono, in via eccezionale, valide talune donazioni che, per la loro natura, o per la qualità dei coniugi, o per altro motivo, non davano argomento a temere degli inconvenienti cui il divieto aveva voluto ovviare. Tali erano i *munera solemnia*, le donazioni reciproche, le donazioni a titolo d'onore, le donazioni fra l'imperatore e l'imperatrice (617).

‘ *runt, amorem honestum solis animis aestimantes, famae etiam coniu-
nctorum consulentes, ne concordia pretio conciliari viderentur
neve melior in paupertatem incideret, deterior ditior fieret* ’ ».

Al principio della nullità della donazione fra coniugi si arrecarono tuttavia alcune eccezioni: vedi ULPIANO, *Regulae*, VII, 1. « *Inter virum et uxorem donatio non valet nisi certis ex causis, id est mortis causa, divortii causa, servi manumittendi gratia. Hoc amplius principalibus constitutionibus concessum est mulieri in hoc donare viro suo, ut is ab imperatore lato clavo vel equo publico similive honore honoreretur* ».